SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2022 DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Ata de Reunião Ordinária da Congregação do
Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS),
realizada no dia 28 de julho de 2022, às 14:00 horas,
via vídeo conferência.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta 1

minutos, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), com a 2

presença dos Conselheiros: o professor Roberto Leonardo da Silva Ramos, o professor Jorge Luís 3

Ribeiro dos Santos, o professor Leandro de Oliveira Ferreira, a Técnica Administrativa Eliana Borges 4

da Silveira, a Técnica Administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda e sob a Presidência da 5

Professora Raimunda Regina Ferreira Barros. Verificando o quórum, a Presidência cumprimentou a 6

todos dando início a reunião. Informes: a) A professora Raimunda Regina informou sobre a obra do 7

telhado aos conselheiros e falou que telhado foi todo trocado, mas precisam fazer uns ajustes no 8

forro. b) O professor Jorge informou que foi procurado pela prefeitura de Parauapebas sobre a 9

proposta de abrir um curso de Direito somente para os indígenas.  E que o projeto já está sendo 10

construído e assim que concluído, será apresentado a congregação. c) O professor Roberto 11

informou sobre a questão da ausência dos professores nas reuniões do conselho da Fadir com a 12

justificativa que estão dando aula. O professor Roberto informou que as reuniões são prioridades 13

em relação as aulas.  Portanto, o professor queria deixar registrado esse aviso importante. O 14

professor Leandro informou que participou da reunião do NDE na manhã de ontem e que foi 15

levantado por ele essa questão das reuniões. Em ato contínuo passamos a deliberar sobre a seguinte 16

pauta – 1º PONTO: Requerimento de José Júlio Gadelha para atuar na condição de Professor 17

Voluntário (Ref. Processo n° 23479.012454/2022-26). Ponto de pauta foi suspenso em razão da 18

falta de parecer que não foi emitido a tempo da reunião, pois um dos membros da comissão 19

encontra-se de férias. – 2º PONTO: Aprovação de Projeto de Extensão intitulado LABORATÓRIO 20

DE DIREITOS SOCIAIS E POLÍTICAS PÚBLICAS, do Professor GABRIEL MORAES DE OUTEIRO (Ref. 21

Processo n° 23479.013078/2022-97).  Foi passado a palavra para o professor Leandro, membro da 22

comissão que elaborou o parecer. O professor Leandro explicou que ficou faltando umas 23

adequações nos documentos do projeto, mas que já foi sanado pelo professor Gabriel. Lido o 24

parecer pela professora Regina, em seguida foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 25

– 3º PONTO: Aprovação do 1° ciclo do Estágio Probatório da Professora Gabriela Natacha Bechara 26

(Ref. Processo n° 23479/006048/2022-24). A professora Regina, passou a palavra para o professor 27

Jorge, que fez um breve relato dos documentos juntados no processo e em seguida fez a leitura 28

integral do parecer da comissão. Aprovado por unanimidade. – 4º PONTO: Aprovação da oferta de 29

disciplinas da turma de Itupiranga (Direito da Terra – Forma Pará), período 2022.3.  DI07065 30

Filosofia Jurídica (68h) HERALDO MONTARROYOS, DI07066 Teoria Geral do Estado (68h) EDIETER 31

CECCONELLO, DI07067 História do Direito (68h) TEREZINHA CAVALCANTE, DI07068 32

Introdução ao Estudo de Direito (68h) LEANDRO FERREIRA, DI07069 Economia Política (68h) CLOVES 33

BARBOSA, DI07070 Ética Jurídica (34h) GABRIEL OUTEIRO, DI07071 Metodologia do Trabalho 34

Acadêmico (34h) EVANDRO. Aprovado por unanimidade. – 5º PONTO: Aprovação do quadro de 35

horários da turma de Mocajuba (Forma Pará), período 2022.3. DI07093 Direito Empresarial I (68h) 36

- LEANDRO FERREIRA, DI07095 Direito Penal IV (68h) - RICARDO DIB TAXI, DI07096 Direito 37

Processual Civil II (68h) - REJANE PESSOA, DI07097 Direito Processual Penal II (68h) LUANA TOMAZ, 38

DI07094 Direito Civil IV (68h) JOÃO DANIEL RESQUE, DI07098 Direito Tributário (68h) EDIETER LUIZ, 39

DI07099 Prática Simulada do Processo Penal (34h). Aprovado por unanimidade. – 6º PONTO: 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

Aprovação do Cronograma das Reuniões Ordinárias do IEDS. Aprovado por unanimidade. A 41

professora Regina informou que todas as reuniões serão às 16 horas. – 7º PONTO: Aprovação do 42

Colegiado da turma de Direito “Direito da Terra – Itupiranga/Pa, do Programa Forma Pará/2021, 43

Convênio n°010/2021 (Projeto 4699) SECTET/UNIFESSPA/FADESP, Subprojeto n°07. Passado a 44

palavra para o professor Jorge, que informou o nome dos seguintes membros: Jorge Luís Ribeiro 45

dos Santos (presidente/coordenador), Raimunda Regina Ferreira Barros (Representante 46

docente/Titular), Olinda Magno Pinheiro (Representante docente/Suplente), Lídia Maria Guimarães 47

de Miranda Eliana Borges da Silveira (Representante Técnico/Suplente), Reynaldo da Silva Costa 48

(Representante discente/Titular), Adriana Silva de Sousa (Representante discente/Suplente), Adolfo 49

Venâncio Cruz Marins Carvalho e Ayala  Lindabeth Dias Ferreira (Representantes dos Movimentos 50

Sociais). Não havendo nada mais a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por 51

encerrada a Reunião Ordinária às quinze horas, da qual, para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de 52

Miranda, designada para secretariar esta, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por 53

mim, pelo Senhor Presidente e demais conselheiros. 54

Prof. Dra. Raimunda Regina Ferreira Barros_____________________________________________ 55

Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos santos _________________________________________________ 56

Prof. Dr. Roberto Leonardo da Silva Ramos _____________________________________________ 57

Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira__________________________________________________ 58

Téc. Adm. Eliana Borges da Silveira ___________________________________________________ 59

Téc. Adm. Lídia Maria Guimarães de Miranda ___________________________________________ 60